
Multimédia a informatika v 
medicíně, zpracování obrazu

Erik Staffa

Biofyzikální ústav LF MU Brno



Systém

̶ Obecný pojem, který vyjadřuje obvykle nějaké uspořádání prvků a 

vztahů mezi nimi

̶ Definice: Systém je dvojice množin (P,V), kde P je množina prvků 

a V je množina vztahů mezi nimi.

̶ Příklady systémů:
̶ Fylogenetická klasifikace živočichů

̶ Blokové schéma mikroskopu

̶ Metabolické dráhy

https://www.healthcentral.com/condition
/thyroid/thyroid-gland-overview



JAK SOUVISÍ SIGNÁLY A SYSTÉMY?

• Systém je zdrojem signálu

• Signál je průchodem systému modifikován
Modifikace záměrná: zpracování signálu, filtrace
Modifikace nežádoucí: poruchy, šum

• Co je to šum?
Ve zpracovávání signálu může šum znamenat data bez významu, tedy data, 

která nejsou použita pro přenos signálu a jsou jen produkována jako 

nechtěný vedlejší produkt jiných aktivit.



4

Co to je biosignál?

Zjednodušeně lze říci, že jej chápeme jako 

měřenou hodnotu napětí U, která poskytuje 

biologickou informaci. Příklady:

EKG je U(t) biosignál, který poskytuje 

informaci o fyziologii nebo patologii srdce. 

U sonogramu je biosignál U napětí, které 

vzniká v elementárním elektroakustickém 

měniči v důsledku zachycení odrazu 

ultrazvuku od tkáňové struktury                             

Digitální rentgenový snímek je biosignál U(x, 

y), u kterého hodnota napětí odpovídá 

každému pixelu o souřadnicích (x,y).

3-D MRI obraz je biosignál U(x,y,z), u kterého 

hodnota napětí odpovídá každému voxelu o 

souřadnicích (x, y, z) v těle pacienta.



5

Druhy biosignálů (obecněji chápané)

▪ Můžeme je registrovat v důsledku spontánní aktivity biologického systému -nativní signály 

anebo jako důsledek nějakých úmyslných podnětů - evokované signály. 

▪ Z hlediska současné medicíny – nejčastěji znázorňujeme biosignály v podobě závislosti 

napětí na čase a poloze

▪ AKTIVNÍ (vlastní, generované): zdrojem energie je sám biologický objekt, např. EKG.

▪ PASIVNÍ (modulované): vznikají při interakci „vnější“ energie s biologickým objektem, např. rtg

snímek, MRI obraz, ultrazvukový obraz.

▪ Příčina aktivních elektrických biosignálů: Živá buňka transportuje ionty přes membránu a 

vytváří na ní takto napětí, které se může měnit v čase. Většina buněk ve tkáních však 

nevytváří elektrické napětí synchronně, nýbrž víceméně náhodně. Většinou je tudíž výsledné 

napětí nulové – náhodná napětí se vzájemně ruší. Je-li mnoho buněk synchronně aktivních, 

vytvářejí výsledné napětí, které je dobře měřitelné. Např. při svalové kontrakci většina buněk 

vlákna jeví stejnou a synchronní  elektrickou aktivitu a na svalu se objevuje měřitelné 

elektrické napětí.



Biosignál

Proces zpracování biosignálů – „elektrické povahy“
Snímání              zesílení a úprava                zobrazení a záznam

EKG, EMG, EEG, membránový potenciál, ...  

• Snímací elektrody

• Zesilovač, propusti, filtry, vzorkovací zařízení, A/D převodník (viz další snímek)

• Záznamové zařízení – monitor, paměťová media – hdd, flash pamět, optická media



Proces zpracování biosignálů – „mechanické povahy“
Snímání              zesílení a úprava zobrazení a záznam

mechanoelektrický převodník + A/D převodník
A/D př.   =   Analogový signál                       digitální signál 

(spojitý)                                   (diskrétní)

mechanoelektrický př. = mechan. signál                   signál elektr. povahy

http://cnx.org 



̶ Vzorkování signálu - hodnota se mění pouze v izolovaných 

okamžicích. Proces diskretizace v časové oblasti vzorkováním 

analogového spojitého signálu. Počet vzorků za sekundu udává 

vzorkovací kmitočet. Tzn. z biosignálu je třeba vybrat jen vzorky.

DIGITALIZACE SIGNÁLU



̶ Kvantování signálu - v libovolném okamžiku nabývá pouze konečného počtu 

hodnot a ke změně hodnoty signálu může dojít v libovolném čase. 

̶ Proces diskretizace oboru hodnot signálu. 

Digitální signál - je vzorkovaný a následně kvantovaný. Vzorky, mohou nabývat pouze 

omezeného počtu hodnot- posloupnost celých čísel. Při převodu A na D signál → ztráta 

informace. Řešení → Zvyšováním vzorkovacího kmitočtu a počtu úrovní kvantizace.



Nuly a jedničky ?
TTL (transistor-transistor-logic; tranzistorově-tranzistorová logika) je technologie logických integrovaných 

obvodů, vycházející z použití bipolárních křemíkových tranzistorů. Původní obvody technologie TTL používají 

napájecí napětí 5 V (± 0.25 až 0.5 V), z čehož vyplývá pro logickou jedničku napětí přibližně 5 V, pro logickou 

nulu napětí přibližně 0 V.

Napětí 0 V až 0,8 V se interpretuje jako logická 0, napětí 2 V až 5 V se interpretuje jako logická 1. Na výstupu 

by měl TTL nebo TTL kompatibilní obvod zajistit napětí pro logickou jedničku napětí 2,7 V až 5 V, pro logickou 

nulu 0 až 0,3 V.

Současná (2021) digitální logika většinou používá nižší napěťové hladiny (3.3 V; 2.5 V, 1.8 V i nižší). 

Převod čísla 57: Dokud je číslo větší než 0 dělíme dvěma a zapisujeme zbytky po dělení v opačném pořadí, než jsme je 
vypočetli:



Různé napěťové kódování binárních signálů 



Binární soustava



bit a byte

⚫ Bit - binary digit (bit = drobek) je základní a nejmenší jednotkou 
informace,  základní jednotka kapacity paměti (v čase 56 kbit/s)

⚫ 1 bit = informace získaná odpovědí na jednu otázku typu ano/ne. Tyto 
odpovědi můžeme označit binárními číslicemi 0 a 1.

⚫ Skupina 8 bitů se nazývá Byte („bajt“) - tzn. osmiciferné binární číslo. 
Jeden bajt je obvykle nejmenší objem dat, se kterým dokáže počítač 
(resp. procesor) přímo pracovat. 



měření a registrace mechanických veličin

Vzorkování signálu

vzorkování signálu v čase – jde o odběr vstupního signálu v definovaných okamžicích, daných 

vzorkovacími impulsy 

kvantování vzorků v úrovni – odebraný vzorek je zaokrouhlen na hodnotu odpovídající nejbližší 

kvantovacíúrovni

kódování - kvantované hodnoty jsou vyjádřeny čísly v určitém kódu 

vzorkovací frekvence



Shannonův-Kotelnikovův teorém - Přesná rekonstrukce spojitého, frekvenčně 

omezeného, signálu z jeho vzorků je možná tehdy, pokud byla vzorkovací 

frekvence vyšší než dvojnásobek nejvyšší harmonické složky vzorkovaného 

signálu. (př. CD 44,1 kHz X lidské ucho 20 kHz).

Aliasing – při vzorkování dochází k překrývání frekvenčních spekter

Nyquistova

limita



https://cdn.megapixel.cz/images/w1024h1024/9/217829.jpg?v=1561990345

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b6/Optiflex.jpg/300px-Optiflex.jpg

Jak digitalizovat obrazovou informaci

https://cdn.megapixel.cz/images/w1024h1024/9/217829.jpg?v=1561990345


CCD

Charge-coupled device, Willard Boyle a George E. Smith v roce 1969, 

2009 NC

Fotoelektrický jev – „fotoefekt“, elektrony jsou uvolňovány z látky v 

důsledku absorpce elektromagnetického záření látkou. Foton při 

nárazu do atomu, excituje elektron 

http://www.kenrockwell.com/canon/6d/D3S_9073-0600.jpg



Polovodiče – volné elektrony vedou proud

CCD - elektroda je od polovodiče izolována vrstvou oxidu 

křemičitého – izolant. Elektrony nemohou být odvedeny.

http://www.techmania.cz/edutorium/data/fil_1760.gif





Digitální obraz

• digitální obraz chápeme jako obrazovou informaci, která je 

převedená do číslicové podoby

• výhody digitálního obrazu:

úprava obrazových dat bez vlivu na data originální

oproti úpravám analogových obrazů umožňuje digitální obraz 

neporovnatelně vyšší možnosti

pro úpravy slouží v dnešní době celá řada softwarů

• rozlišujeme dva typy obrazů: 

vektorový

rastrový



Vektorový a rastrový obraz

▪Vektorový obraz je tvořen pomocí geometrických 

objektů (tj. body, přímky, křivky, polygony)

▪Rastrový obraz je popsán pomocí jednotlivých bodů –

pixelů (pixel – je elementární část obrazu z angl. picture

element) – JPG, BMP, PNG, GIF, TIFF



Základní charakteristika obrazu
Jas pixelu poskytuje informaci o svítivosti plošky reálného obrazu. Černá barva (nulová svítivost) je obvykle prezentována v 

paměti číslem 0, úplně bílá pak nejvyšších použitelným číslem (255).

Nejvyšší použitelná hodnota jasu určuje schopnost dané reprezentace obrazu rozlišit různé úrovně jasu = hloubka obrazu 

(počet bitů char. Jas jednoho pixelu)



V případě diskrétní konvoluce lze jádro chápat jako tabulku (konvoluční maska), kterou položíme na příslušné místo 

obrazu. Každý pixel překrytý tabulkou vynásobíme koeficientem v příslušné buňce a provedeme součet všech 

těchto hodnot. Tím dostaneme jeden nový pixel.

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/c5/Konvoluce_2rozm_diskretni.jpg/330px-Konvoluce_2rozm_diskretni.jpg



Histogram obrazu

• Histogram je grafické zobrazení velikosti plochy (četnosti) jednotlivých stupňů 

jasu od bílé (R,G,B=255) po černou (R,G,B=0). 

• Na vodorovné ose je 256 bodů (0-255), které odpovídají počtu odstínů od černé 

vlevo po bílou vpravo. 

• Na svislé ose je znázorněn počet pixelů příslušného jasu v obrázku. Výška 

sloupců v histogramu znázorňuje, jakou plochu v obrázku jednotlivé odstíny 

zabírají.



Použití histogramu

Histogram poskytuje základní informaci o úrovni jasu v obrázku

Příliš světlý 

(přeexponovaný) 

– pravá část

Příliš tmavý 

(podexponovaný) 

– levá část

Nízká úroveň 

kontrastu –

pouze střední 

část



Zobrazení části histogramu (okno)



rozlišení
• Obraz určuje matice, jejíž prvky jsou hodnoty jasu jednotlivých pixelů. 

• Rozlišení je šířka a výška obrazu vyjádřená v počtu pixelů (640x480)

• Rozlišení není fyzický rozměr! Vlastní informaci o fyzickém rozměru nese 

údaj o velikosti jednoho pixelu (DPI – dots per inch), odpovídá šířce 

jednoho palce (2.54cm)



288*288

864*864 336*336



Pitch = 0,7

Rotation time: 0.28 sec

Scan time: 2.60 sec 

Pitch = 3

Rotation time: 0.28 ecs

Scan time: 0.60 sec 



ZPRACOVÁNÍ OBRAZU –
ZOBRAZOVACÍ METODY



31

X-ray (rtg) 

Fotodiodové světelné 

senzory z amorfního 

křemíku (aSi)

Plošný snímač obrazu je složen z řady velmi 

malých senzorů.

Luminiscenční vrstva CsI (iodid cesný, nutná 

pro snížení pacientské dávky, protože aSi 

neabsorbuje dobře rentgenové záření

Elektrický 

signál

Přímá digitalizace – vrstva amorfního 

selenu

Nepřímá digitalizace – aSi, CsI

Digitální plošné snímače obrazu – Flat
panel detektory 



RTG výpočetní tomografie (CT) 

(1970-80)

Dynamická prostorová rekonstrukce (1979-1996)



̶ Co měříme? - průměrný lineární koeficient zeslabení µ mezi rentgenkou a detektorem

̶ 2D projekce- Měření absorpce rtg záření v řadě detektorů kolmo k podélné ose těla a při 

natočení systému rentgenka-detektor kolem osy těla

CT



https://radiologykey.com/physics-and-instrumentation-in-doppler-and-b-mode-ultrasonography/34

Sonografie



NMR (MRI) nukleárně magnetická rezonance

Pre-Hemi

Post-Hemi
Post-Fontan

Modified from: Medicine’s New Vision, Sochurek (ed); Mack Publishing Co. 1988
&     Fogel et al. Am J Physiol, 269: H1132-H1152, 1995

EAH 1/97



MRI

36



SPECT  

Jedno-fotonová emisní tomografie – gamma isotopy (99Tc) 

Detektor (gamma kamera) s kolimátorem obíhá kolem 

pacienta a detekuje rozložení radiofarmaka v těle.

37



Kombinace

PET/MR



Pořizování – záznam signálu, selekce informací



„Zálohovat, zálohovat, zálohovat,…“



Zálohování dat
Offline

Online

Komprese dat

http://www.craftcom.net/15_cdboot_hdd/cdboot_w98_obrazky/W98boot20.PNG
http://stahujzdarmaprogramy.cz/wp-content/uploads/2012/01/winr.jpg

http://www.craftcom.net/15_cdboot_hdd/cdboot_w98_obrazky/W98boot20.PNG


Zásady zálohování

• postupy zálohování volíme v závislosti na konkrétní situaci 
• kontrola záloh – většina programů následně umožňuje kontrolu 

archivu
• popisujeme zálohy 
• z instalačních médií by měla být pořízena alespoň jedna kopie
• volba média
• zálohujeme jen důležitá a protříděná data, popřípadě celý operační 

systém
• využíváme automatického zálohování, pomůže předejít lidskému 

selhání





Archivace – kde a jak archivovat

• digitální objekty se nikdy neztratí
• digitální objekty nebudou zničeny
• digitální objekty budou stále vyhledatelné
• digitální objekty budou stále srozumitelné bez    

ohledu na zastarávání technologií



Zabezpečení a sdílení – důležitá součást 
pro data

http://datacentertalk.com/article/wp-
content/uploads/2011/11/network-security.jpg



'123456',
'heslo',
'12345',
'123456789',
'martin',
'aaaaaa',
'michal',
'internet',
'aaaaaa',
'666666',
'159753',
'hesloheslo',
'111111',
'heslo123',
'genius',
'matrix',
'hovno',





Bezpečné heslo – počet a variabilita znaků



Internetové podvody

PHISHING - druh internetového podvodu, kterým se podvodníci 

snaží z uživatelů vylákat důvěrné informace (nejčastěji k bankovním 

účtům – PayPal, Ebay, KB, ČSOB, …)



PODVODNÉ LOTERIE - e-maily s oznámením o výhře vysoké částky. 

V případě, že oslovený výherce kontaktuje provozovatele loterie, je 

mu sděleno, že výhra bude vyplacena, jakmile zaplatí manipulační 

poplatek. 



SCAM419 – „Nigerijské 

dopisy“ neznámý člověk 

zdědil nebo spravuje majetek 

ve výši desítek miliónů dolarů 

a potřebuje pomoc při jeho 

převodu ze země. Za to je 

slíbená tučná odměna ve výši 

několika desítek procent z 

celkové částky. Princip 

podvodu spočívá v tom, že 

oběť musí neustále platit 

nečekané administrativní 

poplatky a převod majetku se 

stále oddaluje.



SCAM419 – falešné vydírání



MALWARE - všeobecné označení pro 

škodlivý kód. Nejčastěji to může být 

počítačový vir, červ nebo stále častěji 

Trojský kůň. Dříve se podobná havěť 

šířila přímo e-mailem, ale v dnešní 

době se stále více využívá sociální 

inženýrství, kdy v textu e-mailu je 

pouze odkaz na tento škodlivý kód 

pod záminkou, že odkaz směřuje na 

zajímavý obrázek, video nebo e-

pohlednici. 



Snaha o přístup do bankovního účtu

• Podvodné platby

• telefonáty (bankéři – vishing)

• oprávění k aplikacím

• Podvodné sms (smishing)

• Podvody s kryptoměnami

54



RANSOMWARE – vyděračské viry 

(WannaCry)



BAZAROVÉ PODVODY – INZERÁTY – Reakce se zájmem na 

Váš inzerát. Případně podvodné inzeráty se zbožím za výhodné 

ceny (automobily, mobilní telefony, …).



PC x NOTEBOOK x MOBILNÍ TELEFON

Zabezpečení

1. Zabezpečení  - hesla, gesta, otisk prstu, obličej
2. Aktuální operační systém
3. Antivirus
4. Aplikace jen z ověřených zdrojů
5. Aplikace pro sledování



Integrace informatiky a medicíny

Zdravotnická informatika



6 hlavních
oblastí zdravotnické informatiky

Medicínská informatika je obor na rozhraní informačních věd a medicíny. Podle American Medical

Informatics Association (AMIA) je to interdisciplinární obor, který studuje a sleduje efektivní využití 

biomedicínských dat, informací a znalostí k vědeckému výzkumu, řešení problémů a rozhodování, a 

je motivován snahou o zlepšení lidského zdraví.

https://www.amia.org/biomedical-informatics-core-competencies


Modelování  (80. A 90. Léta)

Modified from:
Hunter et al,
McCulloch et al, 
and Peskin et al.
High-Performance Computing 
in Biomedical Research
CRC press 1993.

A. Anatomic Models
of Fiber Coupling

C. Communication
between 

fiber and fluid

B. Fractal Model of
Aortic Valve

A B

C



http://assets.inhabitat.com/wp-content/blogs.dir/1/files/2013/01/MakerBot-Replicator-2X-3D-Printer-Consumer-Small-Business-Additive-
Manufacturing-Spring-2013-CES.jpg

https://www.scu.edu/media/school-of-engineering/photos/maker-lab/tools-and-equipment/MR3_1096.jpg

3D tiskárny



http://www.nydailynews.com/news/world/3-d-printed-cast-future-article-1.1398383#
https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/736x/51/63/81/51638138cbc1bc6765d0df90174e52a6.jpg

http://www.nydailynews.com/news/world/3-d-printed-cast-future-article-1.1398383


3D tisk

63



3D scanner

http://marketing.lmi3d.com/medical-applications-in-3d-scanning



https://media.novinky.cz/395/743957-original1-2goj9.jpg

Biotisk



Robotizace a bionika

http://i.ytimg.com/vi/IEoGNvMEIBQ/maxresdefault.jpg

http://images.forbes.com/media/2009/08/14/0814_robot-hands-398x220.jpg
http://resources2.news.com.au/images/2012/12/18/1226539/510970-robotic-arm.jpg

http://images.forbes.com/media/2009/08/14/0814_robot-hands-398x220.jpg


Bionické oko





Inteligentní neurostimulátor

Elektrická stimulace 
specifických nervů pro 
bolest zad



Plánování a provedení radiační terapie

Modified from: Medicine’s New Vision, Sochurek (ed); Mack Publishing Co. 1988 http://www.ordinace.cz/img/articles/16b9/16491.jpg

http://g.denik.cz/57/eb/100803_cyberknife_nemocnice_ostrava_12_galerie-980.jpg
https://encrypted-
tbn1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRY7cP6f57FqU7RPVpiAblUHf6XDxki5tWyKQxgoconWLpavc3w

http://g.denik.cz/57/eb/100803_cyberknife_nemocnice_ostrava_12_galerie-980.jpg


Nanovlákna

http://www.intechopen.com/source/html/8641/media/image7.jpeg



http://cdn.i0.cz/public-
data/3c/d5/820f14413fde900a4d560b41f6f4_r16:9_w480_h270_gb4f8897499f311e3b7af002590604f2e.jpg?hash=c9e288a1c6570d6486fc388048f47
45b
http://www.azonano.com/images/equipments/EquipmentImage_382.jpg

Nanovlákna

http://cdn.i0.cz/public-data/3c/d5/820f14413fde900a4d560b41f6f4_r16:9_w480_h270_gb4f8897499f311e3b7af002590604f2e.jpg?hash=c9e288a1c6570d6486fc388048f4745b
http://cdn.i0.cz/public-data/3c/d5/820f14413fde900a4d560b41f6f4_r16:9_w480_h270_gb4f8897499f311e3b7af002590604f2e.jpg?hash=c9e288a1c6570d6486fc388048f4745b
http://cdn.i0.cz/public-data/3c/d5/820f14413fde900a4d560b41f6f4_r16:9_w480_h270_gb4f8897499f311e3b7af002590604f2e.jpg?hash=c9e288a1c6570d6486fc388048f4745b


Nanovlákna

Nanofibers in medical applications Ing. Marcela Munzarová Elmarco s.r.o.





Telemedicína (teleradiologie, 

teledermatologie, telechirurgie, telestomatologie)

http://www.rubbermaidhealthcare.com/contentimage
s/products/telemedicine/about/Half-
Block_Telemedicine-Carts.jpg
http://internetmedicine.com/wp-
content/uploads/2012/08/telemed.jpg
http://thenpmom.files.wordpress.com/2012/01/telem
edicine20doctor20head20tv.jpg

http://www.rubbermaidhealthcare.com/contentimages/products/telemedicine/about/Half-Block_Telemedicine-Carts.jpg
http://www.rubbermaidhealthcare.com/contentimages/products/telemedicine/about/Half-Block_Telemedicine-Carts.jpg
http://www.rubbermaidhealthcare.com/contentimages/products/telemedicine/about/Half-Block_Telemedicine-Carts.jpg
http://internetmedicine.com/wp-content/uploads/2012/08/telemed.jpg
http://internetmedicine.com/wp-content/uploads/2012/08/telemed.jpg


http://storiesbywilliams.files.wordpress.com/2013/09/medical-technology1.jpg



Aplikace - telemedicína

• Záchranka: stisknutím nouzového tlačítka automaticky dojde k odeslání údajů o poloze 

telefonu

• IKEM online: komunikace mezi lékaři a pacientem (zprávy o předpisech, žádost o recept, 

objednání, sdílení dat z chytrých hodinek)

• MySugr: pro diabetiky, přijaté sacharidy, strava, fce výpočtu hodnoty glykovaného 

hemoglobinu (HbA1c), sdílení dat mezi dětmi a rodiči

• Virtuální zdravotní sestra Emmy: běžná administrativa, objednávky, telefonáty (až 1000 

případů/den)

• Lékař online 24/7; ULékaře.cz; Medevio: weby pro řešení problémů pacientů s databází 

lékařů

77



2 týdenní holter, komunikace přes e-mail



Digitální pilulka

Projekt „Abilify MyCite“ (schváleno USA úřadem pro potraviny)

Sensor, jež detekuje přes náplast, zda pilulka prošla trávicím 

traktem – zpětná kontrola

https://rctom.hbs.org/wp-content/uploads/sites/4/2016/11/Picture-proteus-1.jpg



Insulinové pumpy



Drony

https://www.rcdiydrones.com/wp-content/uploads/2019/10/tu-delft-ambulance-drone.jpg

TU Delft Ambulance Drone

ZipLine



Smartphones



Star Trek



Elysium

Sorry, it works only on people 
with insurance.



Wireless & Handheld



Google glass

http://cdn.psfk.com/wp-content/uploads/2014/09/Google_Glass_with_frame.jpg



http://internetmedicine.com/wp-content/uploads/2012/10/smartultra1.jpg
http://blog.myflamehealth.com/wp-content/uploads/2013/08/healthbeat-smartphone-physical.jpeg-1280x960.jpg
https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.alza.cz%2Ftermokamera-k-mobilu&psig=AOvVaw2vP-
tjn6dlYDXnGLVQOE3d&ust=1681978095104000&source=images&cd=vfe&ved=0CBEQjRxqFwoTCMiuw-i-tf4CFQAAAAAdAAAAABAH

http://internetmedicine.com/wp-content/uploads/2012/10/smartultra1.jpg


StethoCloud

http://singularityhub.com/2012/08/10/stethocloud-the-20-stethoscope-attachment-for-smartphones-to-diagnose-pneumonia/





Bezpečnost smartphonů!

Antivirové a antispyware aplikace

Automatický zámek telefonu

Nebezpečné aplikace a jejich práva

Automatické připojení wifi, bluetooth, NFC



Využití internetu jako edukačního 

prostředku
Zpřístupnění odborných informací i laické veřejnosti!

PRO        X        PROTI

§2950 nového občanského zákoníku (č. 89/2012), který doslova uvádí:

„Kdo se hlásí jako příslušník určitého stavu nebo povolání k odbornému výkonu nebo jinak 

vystupuje jako odborník, nahradí škodu, způsobí-li ji neúplnou nebo nesprávnou informací nebo 

škodlivou radou danou za odměnu v záležitosti svého vědění nebo dovednosti.“ 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=2&idBiblio=74907&recShow=2949&nr=89~2F2012&rpp=15#parCnt




Hoax v medicíně – konspirační 
teorie/FAKENEWS

93

https://www.hoax.cz/hoax/koronavirus-je-podvod/



94



Virtuální výuka medicíny

Využití virtuální techniky, Virtuální pacient / modely

Modelové situace (MEFANET, OpenLabyrinths) 







Modely





SIMU



Odborné publikace

Journals – odborné časopisy

Kde odborníci hledají a publikují nové poznatky?

Odborné knihovny
http://ezdroje.muni.cz/
http://www.sciencedirect.com/
www.pubmed.gov
www.webofknowledge.com

http://ezdroje.muni.cz/
http://www.sciencedirect.com/


Impact factor



Zápatí prezentace103

PACS
̶ je technologie umožňující správu, ukládání (archivaci) a zobrazení obrazové 

dokumentace (tj. snímků z rentgenových metod, magnetické rezonance, 

apod.). Jako standard a univerzální formát komprimovaných obrazových dat 

se používá DICOM

̶ PACS sestává ze čtyř komponent: jednak obrazová dokumentace, pak 

zabezpečená síť, cílové stanice (počítače, terminály) a úložiště dat.

̶ ReDiMed a ePACS (výměna obrazové dokumentace)

https://www.altexsoft.com/media/2021/10/word-
image.png



Zápatí prezentace104

DICOM

̶ Digital Imaging and Communications in Medicine

̶ je datový standard pro přenos biomedicínských obrazových dat v 

rámci systémů PACS (rentgenové snímky, endoskopické 

fotografie, ultrazvukové záznamy apod.). 

̶ Vedle datového standardu je DICOM i datovým formátem, ve 

kterém mohou být data uložena na disku. Vedle vlastních 

obrazových dat obsahuje DICOM i další doplňkové informace, 

zejména pak informaci o modalitě, pomocí které byl příslušný 

snímek pořízen, a řadu informací o pacientovi.



Struktura DICOM hlavičky

̶ Je složená s tagů, kódů, pojmenování a příslušných hodnot

̶ Některé tagy jsou standardizovány (https://www.dicomstandard.org)



Struktura DICOM hlavičky



Zápatí prezentace107

AI a co bude dál?

̶ „Počítače by v budoucnu mohly vážit i méně než 1,5 tuny“ (Popular Mechanics, 1949). 

̶ „Podstatu číslicového počítače můžeme vysvětlit tím, že řekneme, že jsou takové stroje 

určené k zvládání veškerých operací, které umí dělat lidský počtář.“ — Alan Turing

̶ „Není žádný důvod proč by lidé měli mít počítače doma“ (Ken Olsen, 1977) 

̶ „Nikdo nebude nikdy potřebovat více než 640k RAM!“ (Bill Gates, 1981)

̶ „Počítače jsou k ničemu. Dokáží pouze poskytovat odpovědi.“ (Pablo Picasso)

̶ „Pc je pro mě nástrojem, který mi umožňuje být nezávislý a svobodný.“ – Larry PageSource

̶ „Nikdy nevěř počítači, který nemůžeš vyhodit z okna.“ — Steve Wozniak



Zápatí prezentace108

AI

̶ Jak může myslet počítat? 

̶ Základem je podmíněné programování

https://ih1.redbubble.net/image.1234898364.3550/st,small,845x845-pad,1000x1000,f8f8f8.u1.jpg



Umělá inteligence a obrazová data v medicíně

̶ AI – umělá inteligence

̶ Využití strojového učení a 

neuronových sítí

̶ CAD – computer assisted diagnosis



Zdroje:

Eric Topol: The wireless future of medicine http://www.youtube.com/watch?v=pTZM9X3JfTk
Nahráno uživatelem TEDtalksDirector dne 
http://www.ted.com Eric Topol says we'll soon use our smartphones to monitor our vital signs
and chronic conditions. At TEDMED, he highlights several of the most important wireless
devices in medicine's future -- all helping to keep more of us out of hospital beds.

TEDTalks is a daily video podcast of the best talks and performances from the TED 
Conference, where the world's leading thinkers and doers give the talk of their lives in 18 
minutes. Watch a highlight reel of the Top 10 TEDTalks at
http://www.ted.com/index.php/talks/top10
http://www.youtube.com/watch?v=vV1m5IPIz5M
http://www.youtube.com/watch?v=xgBjEz_hSCA

http://www.youtube.com/watch?v=pTZM9X3JfTk
http://www.youtube.com/user/TEDtalksDirector
http://www.ted.com/
http://www.ted.com/index.php/talks/top10
http://www.youtube.com/watch?v=vV1m5IPIz5M

	Snímek 1: Multimédia a informatika v medicíně, zpracování obrazu
	Snímek 2: Systém
	Snímek 3: JAK SOUVISÍ SIGNÁLY A SYSTÉMY?
	Snímek 4: Co to je biosignál?
	Snímek 5: Druhy biosignálů (obecněji chápané)
	Snímek 6: Biosignál
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Nuly a jedničky ?
	Snímek 11: Různé napěťové kódování binárních signálů 
	Snímek 12: Binární soustava 
	Snímek 13: bit a byte
	Snímek 14: Vzorkování signálu
	Snímek 15
	Snímek 16: Jak digitalizovat obrazovou informaci
	Snímek 17: CCD
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Digitální obraz
	Snímek 21: Vektorový a rastrový obraz
	Snímek 22: Základní charakteristika obrazu
	Snímek 23
	Snímek 24: Histogram obrazu
	Snímek 25: Použití histogramu
	Snímek 26: Zobrazení části histogramu (okno)
	Snímek 27: rozlišení
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30: ZPRACOVÁNÍ OBRAZU – ZOBRAZOVACÍ METODY
	Snímek 31: X-ray (rtg)  
	Snímek 32: RTG výpočetní tomografie (CT)  (1970-80)
	Snímek 33
	Snímek 34: Sonografie
	Snímek 35: NMR (MRI) nukleárně magnetická rezonance
	Snímek 36: MRI
	Snímek 37: SPECT  
	Snímek 38: Kombinace
	Snímek 39
	Snímek 40: „Zálohovat, zálohovat, zálohovat,…“
	Snímek 41
	Snímek 42: Zásady zálohování
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49: Internetové podvody
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57: Zabezpečení
	Snímek 58: Integrace informatiky a medicíny
	Snímek 59: 6 hlavních oblastí zdravotnické informatiky
	Snímek 60: Modelování  (80. A 90. Léta)
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63: 3D tisk
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66: Robotizace a bionika
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69: Inteligentní neurostimulátor
	Snímek 70: Plánování a provedení radiační terapie
	Snímek 71: Nanovlákna
	Snímek 72
	Snímek 73: Nanovlákna
	Snímek 74
	Snímek 75: Telemedicína (teleradiologie, teledermatologie, telechirurgie, telestomatologie)
	Snímek 76
	Snímek 77: Aplikace - telemedicína
	Snímek 78: 2 týdenní holter, komunikace přes e-mail
	Snímek 79: Digitální pilulka
	Snímek 80
	Snímek 81: Drony
	Snímek 82: Smartphones
	Snímek 83: Star Trek
	Snímek 84: Elysium
	Snímek 85: Wireless & Handheld
	Snímek 86: Google glass
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90: Bezpečnost smartphonů!
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93: Hoax v medicíně – konspirační teorie/FAKENEWS
	Snímek 94
	Snímek 95: Virtuální výuka medicíny
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98: Modely
	Snímek 99
	Snímek 100: SIMU
	Snímek 101: Odborné publikace
	Snímek 102: Impact factor
	Snímek 103: PACS
	Snímek 104: DICOM
	Snímek 105: Struktura DICOM hlavičky
	Snímek 106: Struktura DICOM hlavičky
	Snímek 107: AI a co bude dál?
	Snímek 108: AI
	Snímek 109: Umělá inteligence a obrazová data v medicíně
	Snímek 110: Zdroje:

